

貸借対照表
令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金	37,523	30,613	6,910
普通預金	6,301,789	5,726,566	575,223
未収会費	23,000	0	23,000
未収金	9,000	0	9,000
前払金	28,000	0	28,000
流動資産合計	6,399,312	5,757,179	642,133
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	2,404,296	2,245,423	158,873
公益目的事業推進資産	2,000,000	2,000,000	0
周年行事引当資産	500,000	500,000	0
事務所機器充実引当資産	1,500,000	1,500,000	0
財政調整基金積立資産	3,145,704	3,304,577	△ 158,873
女性部会引当資産	200,000	200,000	0
特定資産合計	9,750,000	9,750,000	0
(3)その他の固定資産			
車両運搬具	249,834	624,584	△ 374,750
その他の固定資産合計	249,834	624,584	△ 374,750
固定資産合計	14,999,834	15,374,584	△ 374,750
資産合計	21,399,146	21,131,763	267,383
II 負債の部			
1.流動負債			
前受金	17,000	26,000	△ 9,000
預り金	24,600	24,870	△ 270
流動負債合計	41,600	50,870	△ 9,270
2.固定負債			
退職給付引当金	2,404,296	2,245,423	158,873
固定負債合計	2,404,296	2,245,423	158,873
負債合計	2,445,896	2,296,293	149,603
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2.一般正味財産	18,953,250	18,835,470	117,780
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(7,345,704)	(7,504,577)	(△158,873)
正味財産合計	18,953,250	18,835,470	117,780
負債・正味財産合計	21,399,146	21,131,763	267,383

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	100	501	△ 401
基本財産受取利息	100	501	△ 401
特定資産運用益	225	827	△ 602
特定資産受取利息	225	827	△ 602
受取会費	6,777,800	6,876,933	△ 99,133
正会員受取会費	6,733,500	6,851,933	△ 118,433
特別会員受取会費	44,300	25,000	19,300
事業収益	676,000	867,000	△ 191,000
研修事業収益	255,000	250,000	5,000
広報事業収益	60,000	60,000	0
会員親睦事業収益	361,000	527,000	△ 166,000
社会貢献事業収益	0	30,000	△ 30,000
受取補助金	8,406,100	8,686,700	△ 280,600
受取県連補助金	352,000	369,400	△ 17,400
受取全法連助成金	7,946,100	8,153,300	△ 207,200
受取全法連補助金	108,000	164,000	△ 56,000
受取負担金	1,005,900	886,600	119,300
受取負担金	602,000	450,000	152,000
青年・女性部会受取負担金	403,900	436,600	△ 32,700
雑収益	344,681	590,058	△ 245,377
受取利息	61	58	3
雑収益	344,620	590,000	△ 245,380
経常収益計	17,210,806	17,908,619	△ 697,813
(2) 経常費用			
事業費	13,113,838	13,227,548	△ 113,710
給料手当	5,800,311	5,794,758	5,553
退職給付費用	122,333	93,601	28,732
退職金共済掛金	369,600	369,600	0
福利厚生費	923,806	919,800	4,006
会議費	955,846	942,395	13,451
旅費交通費	197,138	174,804	22,334
通信運搬費	555,438	720,426	△ 164,988
減価償却費	288,559	288,559	0
消耗品費	670,821	654,890	15,931
修繕費	46,200	0	46,200
印刷製本費	445,639	418,986	26,653
燃料費	27,883	23,459	4,424
賃借料	609,840	609,840	0
保険料	24,141	24,926	△ 785
諸謝金	769,855	864,800	△ 94,945
支払負担金	60,000	67,400	△ 7,400
支払寄付金	0	30,000	△ 30,000
委託費	243,241	304,841	△ 61,600
事務委託費	679,140	679,140	0
会場費	225,856	202,007	23,849
広告宣伝費	41,250	11,550	29,700
支払手数料	40,743	17,012	23,731
雑費	16,198	14,754	1,444
管理費	3,979,188	3,542,448	436,740
給料手当	1,732,560	1,730,902	1,658
退職給付費用	36,540	27,959	8,581
退職金共済掛金	110,400	110,400	0
福利厚生費	275,942	274,744	1,198
会議費	633,930	261,463	372,467
旅費交通費	16,395	6,716	9,679
通信運搬費	34,710	36,994	△ 2,284
減価償却費	86,191	86,191	0
消耗品費	57,201	67,355	△ 10,154

修繕費	13,800	0	13,800
印刷製本費	40,080	47,650	△ 7,570
燃料費	8,329	7,006	1,323
賃借料	182,160	182,160	0
保険料	7,209	7,444	△ 235
租税公課	34,700	35,300	△ 600
諸会費	205,250	212,500	△ 7,250
委託費	15,383	15,383	0
事務委託費	202,860	202,860	0
広告宣伝費	3,450	3,450	0
渉外慶弔費	51,000	10,000	41,000
表彰費	158,730	134,244	24,486
支払手数料	69,993	62,904	7,089
雑費	2,375	18,823	△ 16,448
経常費用計	17,093,026	16,769,996	323,030
当期経常増減額	117,780	1,138,623	△ 1,020,843
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	117,780	1,138,623	△ 1,020,843
一般正味財産期首残高	18,835,470	17,696,847	1,138,623
一般正味財産期末残高	18,953,250	18,835,470	117,780
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	18,953,250	18,835,470	117,780

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	合 計
	公1 税の普及 啓発事業	公2 経営支援 社会貢献 事業	共通	小計	他1 会員支援事 業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1.経常増減の部								
(1)経常収益								
基本財産運用益			100	100		0	0	100
基本財産受取利息			100	100		0	0	100
特定資産運用益			40	40		0	185	225
特定資産受取利息			40	40		0	185	225
受取会費			2,372,230	2,372,230	1,694,450	1,694,450	2,711,120	6,777,800
正会員受取会費			2,356,725	2,356,725	1,683,375	1,683,375	2,693,400	6,733,500
特別会員受取会費			15,505	15,505	11,075	11,075	17,720	44,300
事業収益	75,000	240,000		315,000	361,000	361,000	0	676,000
研修事業収益	15,000	240,000		255,000		0	0	255,000
広報事業収益	60,000			60,000		0	0	60,000
会員親睦事業収益				0	361,000	361,000	0	361,000
受取補助金等			7,596,100	7,596,100		0	810,000	8,406,100
受取県連補助金				0		0	352,000	352,000
受取全法連助成金			7,596,100	7,596,100		0	350,000	7,946,100
受取全法連補助金				0		0	108,000	108,000
受取負担金	14,000			14,000	403,900	403,900	588,000	1,005,900
受取負担金	14,000			14,000		0	588,000	602,000
青年・女性部会受取負担金				0	403,900	403,900	0	403,900
雑収益				0		0	344,681	344,681
受取利息				0		0	61	61
雑収益				0		0	344,620	344,620
経常収益計	89,000	240,000	9,968,470	10,297,470	2,459,350	2,459,350	4,453,986	17,210,806
(2)経常費用								
事業費	6,191,091	5,044,578	0	11,235,669	1,878,169	1,878,169		13,113,838
給料手当	2,787,163	2,335,190		5,122,353	677,958	677,958		5,800,311
退職給付費用	58,783	49,251		108,034	14,299	14,299		122,333
退職金共済掛金	177,600	148,800		326,400	43,200	43,200		369,600
福利厚生費	443,907	371,922		815,829	107,977	107,977		923,806
会議費	66,085	307,058		373,143	582,703	582,703		955,846
旅費交通費	42,683	102,437		145,120	52,018	52,018		197,138
通信運搬費	408,275	117,421		525,696	29,742	29,742		555,438
減価償却費	138,658	116,173		254,831	33,728	33,728		288,559
消耗品費	507,080	76,671		583,751	87,070	87,070		670,821
修繕費	22,200	18,600		40,800	5,400	5,400		46,200
印刷製本費	358,397	65,968		424,365	21,274	21,274		445,639
燃料費	13,398	11,226		24,624	3,259	3,259		27,883
賃借料	293,040	245,520		538,560	71,280	71,280		609,840
保険料	11,600	9,719		21,319	2,822	2,822		24,141
諸謝金	242,800	527,055		769,855	0	0		769,855
支払負担金	9,000	0		9,000	51,000	51,000		60,000
委託費	42,345	194,877		237,222	6,019	6,019		243,241
事務委託費	326,340	273,420		599,760	79,380	79,380		679,140
会場費	212,788	13,068		225,856	0	0		225,856
広告宣伝費	5,550	34,350		39,900	1,350	1,350		41,250
支払手数料	19,578	16,403		35,981	4,762	4,762		40,743
雑費	3,821	9,449		13,270	2,928	2,928		16,198
管理費							3,979,188	3,979,188
給料手当							1,732,560	1,732,560
退職給付費用							36,540	36,540
退職金共済掛金							110,400	110,400
福利厚生費							275,942	275,942
会議費							633,930	633,930
旅費交通費							16,395	16,395
通信運搬費							34,710	34,710
減価償却費							86,191	86,191
消耗品費							57,201	57,201

修繕費							13,800	13,800
印刷製本費							40,080	40,080
燃料費							8,329	8,329
賃借料							182,160	182,160
保険料							7,209	7,209
租税公課							34,700	34,700
諸会費							205,250	205,250
委託費							15,383	15,383
事務委託費							202,860	202,860
広告宣伝費							3,450	3,450
渉外慶弔費							51,000	51,000
表彰費							158,730	158,730
支払手数料							69,993	69,993
雑費							2,375	2,375
経常費用計	6,191,091	5,044,578	0	11,235,669	1,878,169	1,878,169	3,979,188	17,093,026
当期経常増減額	△ 6,102,091	△ 4,804,578	9,968,470	△ 938,199	581,181	581,181	474,798	117,780
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計				0		0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計				0		0	0	0
当期経常外増減額				0		0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 6,102,091	△ 4,804,578	9,968,470	△ 938,199	581,181	581,181	474,798	117,780
他会計振替額			5,640	5,640	△ 5,640	△ 5,640	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 6,102,091	△ 4,804,578	9,974,110	△ 932,559	575,541	575,541	474,798	117,780
一般正味財産期首残高				0		0	18,835,470	18,835,470
一般正味財産期末残高	△ 6,102,091	△ 4,804,578	9,974,110	△ 932,559	575,541	575,541	19,310,268	18,953,250
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 6,102,091	△ 4,804,578	9,974,110	△ 932,559	575,541	575,541	19,310,268	18,953,250

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法で減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,245,423	158,873	0	2,404,296
公益目的事業推進資産	2,000,000	0	0	2,000,000
周年行事引当資産	500,000	0	0	500,000
事務所機器充実引当資産	1,500,000	0	0	1,500,000
財政調整基金積立資産	3,304,577	0	158,873	3,145,704
女性部会引当資産	200,000	0	0	200,000
小 計	9,750,000	158,873	158,873	9,750,000
合 計	14,750,000	158,873	158,873	14,750,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	2,404,296	—	—	(2,404,296)
公益目的事業推進資産	2,000,000	—	(2,000,000)	—
周年行事引当資産	500,000	—	(500,000)	—
事務所機器充実引当資産	1,500,000	—	(1,500,000)	—
財政調整基金積立資産	3,145,704	—	(3,145,704)	—
女性部会引当資産	200,000	—	(200,000)	—
小 計	9,750,000	—	(7,345,704)	(2,404,296)
合 計	14,750,000	—	(12,345,704)	(2,404,296)

4. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,245,423	158,873	0	0	2,404,296

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ダイハツ タント	1,499,000	1,249,166	249,834
合 計	1,499,000	1,249,166	249,834

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
県連補助金	一般社団法人岩手県法人会連合会	0	352,000	352,000	0	一般正味財産
全法連補助金	公益財団法人全国法人会総連合	0	108,000	108,000	0	一般正味財産
助成金						
全法連助成金	公益財団法人全国法人会総連合	0	7,946,100	7,946,100	0	一般正味財産
合 計		0	8,406,100	8,406,100	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

8. 受取会費の会計別割合

受取会費の会計別割合は、次のとおりである。

公益目的事業会計35% 収益事業等会計25% 法人会計40%

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載のとおり

2. 引当金の明細
財務諸表の注記に記載のとおり

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金 預金	手元保管	運転資金として	37,523
	普通預金	運転資金として	6,301,789
	水沢信用金庫駅前支店		1,567,117
	岩手銀行水沢支店		1,233,547
	北日本銀行水沢支店		1,479,229
	東北銀行水沢支店		1,496,567
	JA岩手ふるさと水沢中央支店		35,799
	JA岩手江刺本店		27,029
	水沢信用金庫駅前支店(青年部会)		360,609
	水沢信用金庫駅前支店(女性部会)		101,892
	未収会費	受取会費の未収額3件	受取会費の未収分
未収金	部会未収額	部会会費の未収分	9,000
前払金	全国女性フォーラムの前払額	全国女性フォーラムの前払い分	28,000
流動資産合計			6,399,312
(固定資産)			
基本財産			
預金	定期預金 水沢信用金庫駅前支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用している	5,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	定期預金 水沢信用金庫駅前支店	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	2,404,296
公益目的事業推進資産	定期預金 岩手銀行水沢支店	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用している	2,000,000
周年行事引当資産	定期預金 水沢信用金庫駅前支店	周年行事の積立資産	500,000
事務所機器充実引当資産	定期預金 北日本銀行水沢支店 東北銀行水沢支店	事務所機器の積立資産	1,500,000
財政調整基金積立資産	決済用預金	財政調整の積立資産	750,000
	水沢信用金庫駅前支店		750,000
女性部会引当資産	定期預金 JA岩手ふるさと水沢中央支店	女性部会の積立資産	3,145,704
	JA岩手江刺本店		1,045,704
	定期預金		1,600,000
	水沢信用金庫駅前支店		500,000
その他固定資産	水沢信用金庫駅前支店		200,000
	水沢信用金庫駅前支店		100,000
	水沢信用金庫駅前支店		100,000
車両運搬具	ダイハツ タント	公益目的事業及び法人運営全般用に供している	249,834
固定資産合計			14,999,834
資産合計			21,399,146
(流動負債)			
前受金	令和4年度会費	受取会費の前受け分	17,000
預り金	源泉所得税の預り金	源泉所得税の預り分	24,600
流動負債合計			41,600
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	2,404,296
固定負債合計			2,404,296
負債合計			2,445,896
正味財産			18,953,250